РЕШЕНИЕ №112
об отклонении заявления о пересмотре кадастровой стоимости
г.Казань

                               «19» августа 2022г.

Комиссия по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан, созданная приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23.01.2012г.№ П/20 на заседании, проведенном 19.08.2022г. в формате видеоконференции, в составе:

Председателя

Комиссии:              Костина Артема        -   заместителя руководителя Управления

                                Петровича                       Росреестра по Республике Татарстан

Члена Комиссии:  Лисичкина Андрея   -  представителя Национального совета по

                        Викторовича                оценочной деятельности

при участии секретаря

Комиссии:               Муртазиной Резиды –  главного специалиста–эксперта отдела кадастровой
                                 Камилевны                    оценки недвижимости Управления Росреестра

                                                                         по Республике Татарстан

рассмотрела заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 29.07.2022г. (вх.№131-О) от ООО «Нева» (ОГРН: 1131690019713).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 05.02.2022 №КУВИ-001/2022-16330434) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:200204:167, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, пос.Левченко, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», наименование: «Помещение №1000», площадью 1 879,1 кв.м.

Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. №2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200204:167 составляет 31 919 350,94 руб.

Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от                   ООО «Нева» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200204:167 его рыночной стоимости в соответствии с отчетом от 21.03.2022г. №01/2-2022-н «Об определении рыночной стоимости встроенного помещения с кад. №16:50:200204:167 (S=1879,1 кв.м.), расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, пос.Левченко» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Оптимальная профессиональная оценка» Смирновым А.Н., являющимся членом Ассоциации саморегулируемая организация «Национальная коллегия специалистов-оценщиков».

В результате рассмотрения заявления комиссия установила:

В представленном Отчете рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200204:167 по состоянию на 01.01.2014г. составляет 10 966 000 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 65,64 %.

По результатам рассмотрения заявления комиссия решила:
- отклонить заявление ООО «Нева» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200204:167 его рыночной стоимости в связи с тем, что при анализе Отчета выявлено следующее:
1. Нарушен п. 22в Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому «при проведении оценки должны быть описаны объем доступных оценщику рыночных данных об объектах-аналогах и правила их отбора для проведения расчетов. Использование в расчетах лишь части доступных оценщику объектов-аналогов должно быть обосновано в отчете об оценке».

1.1 На с. 36 приведены данные о ценах предложений зданий в количестве 3 единиц объектов -аналогов. Правила отбора, описанные Оценщиком на с. 35 содержат критерий «местоположение». Оценщик не описал отбор и отказ аналогов по конкретным ценообразующим факторам для каждого аналога. Например, на с.85 присутствуют аналоги, соответствующие по критерию местоположение объекту оценки, расположенные в Московском районе г. Казани, однако Оценщик исключил их из рассмотрения. Объем рассмотренных аналогов не полный.
[image: image1.png]107uer 01-2022-1-n HEBA dpykroxpanmnuue.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (64-bit)

O Crpasa
x @  Bowm

® © LIRUCNC B9 B2adwQqQ

aiin Pegawtuposanme TMpocuotp Mognce

[nasHas 1O7uer 01-2022-1-,

PAgN = =Y

ViHcTpyMenTsl

87 /106 150% v

210x 297

<

TIPONAETCA 500 i noagaskan “acrs s
vcpatygiorD 2% o 1aas 11500 ke,
[Bcavso wcrerisosans o mporsonsc e,
B nomeuenn wrewtch oce XommyHiKaL-
fBerTena05012.19 HCp. 32 1B 9 500 000 p.
2143485 8(0051341-96-30, W15 Hegsiokmocrs

AMHIS, A1 105099 to 5ASA: A anzive ©
Jsetcaepoi 4 capaci. 5 3o 13528 K,
[AIAHIE. Tipowsasapnyt. 55396 xan. 3AHM
Jcnemepcron Asta3angasos, Cramytn KY3HH-
LA, TPAHCGOPM. Mozcraiys, TAPAX Crztuna
Iepecacn ez bon706iem CRINT 1 31
836, ke Corap 119, . 300 000 000 p.
(2977917 MusecPram
AMAPOBA 154 KaM  mpossoaCTsekeo-
lecrncoe roeweve oGieh IoUBRS0 154 K61
b e om0 Crouerd AR OE
lcpoeiseearcmnene snexieckoe. BosmoKz0
Iron cianrpovascgeoEracepanc. 2 000 000
. 21434 88.3:903-41-96-30 Houns Xavreenrs

BENOMOPCKAS Curan orannsaensii 1367
et Teppitopus=1 2, ace KowMyHHKLK Che,
o, oronsense. 260-54-46; 238-46-15, 3T

TEBCKAR 1 Lysacrox 10 000 ka2, e
ILE4HE TPOAZBOACTSCHHO HEXGHHARCKOTO KOpIYCE
Joduei nrouazei 1000 ket unanckoe ene-
fotercioe nowewciwe 420 keud Cuecice
[uapreoe noveuewne 210 w65 3-ransoe
Jaawswcrparwenoe ssamme 1200 . C somsaToh
Jonyia, Gaccivon, cayc, G1npAON, C Kcpo
e
Jaecrpomo-nponycxici o S3rasoe
s crpanience. Sgaimee 900 Kex <o oo
loGupymoranoi cromonoi, ocwaueno crnanes-
LLACHH i MECTOOHHC-TPOMYEXA0H CHTEHORT
(Caon T pspevsenas wouocrs 200 6790 000
1000 p. 83655856858 Ansa, 2475858, i

NEBO3ABOACKARL 1474 11 CKIWL 1-f
5. Ko, scrpoeso mpucrpoee, Yonor |
e, 3150 ect, Meran. Bopora. 2 358 000
189172575790, Avezae

BEXIUTO 0

JBEPKAHCKOMO6 25 ke (panon C Hephins
Jo3epii 1 Kpenten). Oranmsaenoe noveueive
o TexECKH CkTeg. Apekda. WovomHoro
Tk 25 K. PR uweeTs Gonbuas Crosiea
|17 26ovoGwei Ciomiocts 35 T py, KM
[Bosionba aperca noveuenna (50 o ke
[3ove oticrommey: (£43)267-17-28; 292-51
(514: 265-47-36 Anexcatop.

KUPOBCKIH PANOH

AIMHPAITTECKAR 514 a8 2 cvescax cknaga
314 KB 52 8230 THCpYS 1 2 RN CKnan
1230 ke 10w swcre nepes o I0016.)
53726 MTHEE. CArals 5 O COTORMA C0 B
ROy TS o, Mo unit
A ¢ KpaNBATKOA. FeUTA T CXTaTON B 06~
mesocr. Paiarsar anensarops § 230 000 p.
21454-888-9055-41.96 30,46 Heamoarnoats

TOPEKOBCKOE WIOCCE 49 6459 o popaerca
AHHICTDATIBHO-CKIBECKOR ONIERE COCTO~
w3 S ot Crooewt AsporuTpaTHe
3pare, S<I682 Ko, Tennbe curag, S+105L
440 Ko, YOO XT3t W TOpTOGe A
0 Ha TEDDHTODHH 23, Jeverst WaCTOR
rouaabo 8831 K.  olicaesincn, B e
OHOCTHD CIRHG § 20CHAY PE3Hbl ZPOAIZTODSM
OPOLIM ECKOR0N b AL HHHCTPATHEHON S
DACTOOXEHS O, MitH-TOCTH A (0cTer)
Toproay vk 150 000 000 p. 2905575,
2163556 plevp A

OCHHOBCKAR, 14 BEEH NIOC. OCHHOBO)
Npoiceoncraestias 6232, BKI0LE. Ceb: 131
pesI0e Jiake 0Bl 268 KN, B
1355 W, TepekpuS /5, VGCTHONQ 1 206,
SAEKTDH, SORCCHITKE e, KaHEIIS, OTCRAEHHE,
AHYATERbAE JNEKTOETANIG, MPHCTPOR
kasec 150 Ka H(U1S URLADOEaS) Sewert
it yacro 1048 Ko Tepprmopen oropoven
EToibi 3260pon, 10 Bk 107, TRHCTOpTI
OCTHOCT:. LENECOOBPE3HOCT: HCNOTESOEaH
npoAssocIo, cutan, 25091-86; 8-917395-34
56 Fnvia Arexcznapoesz, (Dorex

MOCROBCKIK PAVIOH

ABTOCEPBACHAA  (3A  OPTCHHTE3OM)
Tromseneocusican oo, (01010
EymapBA3s) 1750 K, myecia 1065 ke,
JUACTOK & 2peite ka 49 e, 1-ate waayTs
TG CexggiL POR USSR WATOL, K5
52007, LEnecooipaseocrs weronea0zas-npo-
VOBOILTSO, I, ADIHEHE. aBTOTERECIOpTI,
aepesoatipzboria  ap. Heetce Gorocecom.
XTI T

BOCCTAHMA100 1200 ko noweuenie sa
fepoimoonm Tecwb. Lsraxcie saanme, ans.
bromvenwe. B cobcrzenmocr. 12 000 000 p. 297
b iy

BOCCTAHMAL00 15219 1o o Teppimopimn
TEXONDIACa XUMTDA IPOAGETCH UBHHE, DA
CTOMOB3A, 1:X INaKCE, SOINND MEDETOpY-
OmHe ' npowsEOACTEkoe.BuoTa o 10
10 roanca 520, weercs nogzan, oo
STEKTHIYECHOE, DOSMONAOCTD MOLGERENNR -
TRAHO, NOBBSAEH BORDIBOR0R W KNG
£ 10 1, O ytatug p:concend peACEy0L

enes0pOpOKIaS e, TIOHER SEMET:HorD
yiacrka 278600 K. e OONTEH, BOMGR
Jan-vefisea npwznczs. 11 532 000 p. 277-
41772274141, M Kenvman YK 0RO

BOCCTAMALL00 17475 Ko Ha seppwropime
Texonorica Xiurpan, Uach 3824w pEycrasioe
B2 07012 554 VeTFS, YT 3428 QA0
N0, BUCOTR ka1 eTpop JepieecraD
= 8 S KEXOTCH NOACTIALNA MOUKOCTSO
560 B, 10N e — HEODKOMN HOATaX HORO
e OrOe, SOROCHABKEHNE — 10
WIONCHA T HEOGXORM PeONT KaHATALH
ZOTOAHTENH MOKHO. TPHOSPECTH SeNEnbhtd
ST UL 08 T TRETION K 30
70 uese 1200 06 A5, Sz ve SKCTUETHIYRICS,
obcne:cho nemposnepruei, 26 214 000 p.
74177207 4141 Haes Kanvan YiC OAO
BOCCTAHA,L04 7694 (5 nowewsen nos
ATOCRPEHC, SETNORY, XT3E, M2, 17 I,
BBz MWDK UaCTh, B2 KOMMYHAKELIN,
wect, Gopos, cHOTDORER 49, nepan . 19
315 340 p. 2741772074141, Anes Kamiran
Woa0

CEBEPO JATATIHASL 14 4000 (e Mpogaercs
WABTHHHOE GUAICKCE NONELENNE, oA
ysacria 4000 w2 . curaa 3330 w2, osouex-
PIUKMIE GPERTYITCR. 133 WP CKEOSHX
EGEDIEIEDS 01 5 K C X BETKOF 0 Tpac
(47) 310, Bce o coorTesmocr. 21 000 000 p.
winerelit 116 u 2512879 dnyapa, PEATT 000

CEBEPO-3ATIALIHAR Gaza cancien ¢ amy-
HHCTRTHBH:M JEHACH. Ha SENETHON YiarTke
24604 Ket PECNOTArATCS Tenble KanATarEHbE
CoT2 € TaHYCOM OBUER 1. 7576 K 0ncrce
anahe T 1575 Ko, ke MaKiasba 452
KaM. HMOITER 5ce oMMy, cobcerice
T 42 370 ke, UTT, apreshancian ciaania
TeppITOpAA _ CropoNeIa,  3CRIIHpORANA
Vaobuuth avesn 53 Tpaccy M. Be mzhng &
. COCIORH, San0men apegaropann. 147
000 000 p. 2i4-94-888 90354196 30 Hawr
Nawseea, Hilb-Heapimamocrs

XUMMKOBS 55713 o, appswciparseio
TpOIBEOICeNHOE 5-3TEKHOE. KHpIIHOE. 07
e CIOR e S1aIME € ONB3TON,C IPHTPoEN
 TDCHORAOF. XOpOLLHe nOSeSIHE Ty, PO
ocranosa mpavcropra. X/ 5600 o repieerry
o, sonoceay, avanvsaus, onso. Hrepser

Jrereqon. Jevenshisi pacror 4520 wan. Bee
oo6icerisoctv, 3anpoc oo 4 nraiposok no
email: URTEKI@MAL. RU 8-917-355-34-56;
250-93-56, Oprex

AMEBACTPOBAS 25 s mpommopcroekivas
63, 5 cobrsettocns 65 000 000 p. 28-66-06,
8560-048-56-06 Mororue.

ATEBACTPOBAS, 1 4000 e B233, %/ senic
TPOOIT PEION, BOSNOXEC 3asesin, 3 o
e, ecTh TOCZHOMENE 1 Doy, EC K03t
arta 75 000 000 p. 2977917 WneectPosm

R KACHMOBBIX 450 s Corzp peicrayoui
Bopors pzwznouewese A  kianosuvsal
Snecpusecrn,oronneine. 5 980 000 p. 153-85-
0189033388301, Opwor e

MATCTPATHAS 1000 ks Tposseoncrses|
wan Gzss. Tiporssnscmenoe. raveugive. sy
sraioe 3 Kpvea rouaan 1000 ke, o3|
eaenoe.fss caiana (A1) e v yrenermoe
nowam 170 ks, Dorcioeroneuenne
pevOsTOv, TInONLEEy SENETBHOTO YacTia oas
5 oo Oxpan. Teppuronis Py Top. Bee|
& cobcewocn. Topr 11 000 000 . §-903-505-|
6125, Coess fon

MATHCTPATHA 3232 e Mposseoncreso
CRABREGA D33, FeNERAI YRCTOK  Crpoce|
© coersenyoctv. Teppmopra oroponeka. Pac
ONOASHC: SAMAHCTPATHBHOE 3pcHe 356 Kut
N, Qi3 2243 KGN, QUALTapaX 353 ke
rape 300 KE, Oronrese, MexTpwvecrso, ar
NS 6 UETORNIS0BRHHO. 3363, COpOYD
2141330, ueectpron

MATHCTPATBHAL 146 1214 o Hesanepues|
el CIDOATERSCTBON B orepe aarbaio |
uex 307 e Cioaaposton) S06S ke Sern
IPOISBGACTBEH{0T0 ashaen. Iepeas Geperc
538 100 BT IMEETCR 30304 Craun
79 B0 SHI0B TOAHCIOPT. a2
Dy, pewolT i pagor.BCe kv 1 56
000 000 p. 2977517 HrgecrPya

MATHCTPATIBHAS, L 22 360 v 2-ramoe|
SUGKHE 3 KHDIUE TORPAITD CoMDABTON. G
TA3G0KA, €Ty OTenR BROR W 3a€3 A
Wau.Ha WECT WS CToE2. ECTcrexTpie
0, 6012 g, oaser. Bopoa Aenecwoe
Mokio HCTOM:30STs T0A OPraBAURMOICG|
T (pOASBOKTED, MOXKO cn. ofuce. ot
BLCOE. PagoN st warzshi, V0B
wioacrpyypa Toprl 6 000 000 p. 239-56-74
8977033674, Apar AH

MEXOBUKOB, /L824 460 a1 Wyuecrse
e KON 128 1010p0r0 B0 a0
CARITA PeroNTS, XEREHIS NAOK KITepos |
7] OGLER MOLalL 457K, Guosce nove,
EHHE nAUGAO 3K8 . UMEEICH npwan
SO0 TaabCnopTa(nepeas Geperazs )
Bee xovmnpsaLm OGNS N3y 10]
b, 31 70 tiewrpa 1 Kasase, 16 000 000
2977917 nweciProm

COIACKAR 4 850 ke lpsnor- nocuevel
ofcroe noneweme Ten4ep, 50 100K5,
0y 2 Tepph G2, owpar. TeppiTopus. 170]
000 p.226-06-56;

TEXPMECKAS, 10 2665 e 5% O

2. Нарушен п. 22б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому «в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным;»

2.1. Аналоги, выбранные для расчета корректировки на местоположение земельного участка всего 35 единиц (Таблица №7.2.1 с.46), имеют отличия по ценообразующим факторам. Например, аналоги ЗУ ул. Восстания 100 площадью 3000 кв.м (с.86), ул. Журналистов площадью 1,5 Га (с.88), ул. Восстания 100 площадью 3400 кв.м (с.89) имеют ж/д ветку на своей территории. Для ряда других аналогов данный ценообразующий фактор отсутствует. Аналогично нет подтверждения сопоставимости по фактору «отсутствие строений».

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.
Настоящее решение может быть оспорено в суде.

Председатель Комиссии __________________________________________________ / А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             _____________________________________________ / Р.К. Муртазина/